
 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 
filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

 

DETERMINAZIONE N.  8 

DEL 10/01/2014 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione e pubblicazione bando finalizzato ad acquisire la 
manifestazione di interesse alla realizzazione di un progetto di  
sensibilizzazione e informazione sull’apicoltura biologica. 

 
Il Direttore del Servizio 

 
VISTA la legge regionale 8 agosto 2006 n.13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998 n.31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011;   

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 65 del 

28.09.2012, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio per la 

multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità, al Dott. Antonio 

Maccioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTO il programma di sviluppo dell’agricoltura biologica allegato alla D.G.R. n.39/8 del 03/10/2007;   

PREMESSO CHE l’Agenzia Laore Sardegna- Servizio per la Multifunzionalità è incaricata di 

realizzare  un programma di sviluppo dell’agricoltura biologica che prevede azioni specifiche 

di animazione e sensibilizzazione nelle scuole materne ed elementari sul mondo delle api; 

PREMESSO CHE l’Agenzia intende realizzare queste  attività di informazione e sensibilizzazione 

dei giovani consumatori in  diretta collaborazione con le aziende apistiche  biologiche;   

PREMESSO CHE il programma che l’Agenzia Laore propone  è articolato in diverse azioni, quali 

quelle di  informazione dei giovani consumatori,  di conoscenza dell’apiario e prevedono 

anche il coinvolgimento dei genitori degli alunni; 

DATO ATTO CHE: l’Agenzia Laore Sardegna effettua una ricognizione, mediante pubblicazione di un 

avviso sul sito www.sardegnaagricoltura.it, delle aziende apistiche biologiche o in conversione 

ai sensi del Reg. (CE) n.834/2007 2007 relativo alla produzione biologica e all’etichettatura 



 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 
filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

 

DETERMINAZIONE N.  8 

DEL 10/01/2014 

 

 

 

dei prodotti biologici e che abroga il Reg. (CEE) n. 2092/91, e del Reg. (CE) n. 889/2008 

recante modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 834/2007 del Consiglio relativo alla 

produzione biologica e all’etichettatura  dei prodotti biologici, per quanto riguarda la 

produzione biologica, l’etichettatura e i controlli;  

DATO ATTO CHE: i destinatari delle azioni sono gli alunni delle scuole materne ed elementari; 

RITENUTO OPPORTUNO: effettuare una ricognizione, mediante pubblicazione di un bando, sul sito 

www.sardegnaagricoltura.it, delle aziende apistiche rispondenti ai requisiti sopra menzionati 

che intendano collaborare con l’Agenzia Laore Sardegna per la realizzazione del  programma 

suddetto;  

VISTA la bozza di bando, finalizzata ad acquisire la manifestazione di interesse da parte delle 

aziende apistiche  interessate a fornire i servizi indicati nel bando, che allegato alla presente 

ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO 

di incaricare il dott. Andrea Felice Carlo Cerimele, coordinatore dell’Unità Organizzativa 

“Valorizzazione delle produzioni del Territorio” responsabile del procedimento relativo alla 

manifestazione d’interesse per la fornitura di servizi da parte delle aziende apistiche; 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE la bozza di bando, finalizzata ad acquisire la manifestazione di interesse da 

parte delle delle aziende apistiche interessate a fornire i servizi indicati nel bando, che 

allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. DI NOMINARE il dott. Andrea Felice Carlo Cerimele, coordinatore dell’Unità Organizzativa 

“Valorizzazione delle Produzioni del Territorio” responsabile del procedimento relativo alla 

manifestazione d’interesse per la fornitura di servizi da parte delle aziende apistiche; 

3. DI PUBBLICARE sul sito istituzionale dell’Agenzia il bando Allegato A e il relativo modulo di 

iscrizione Allegato B; 

4. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Direttore Generale dell’Agenzia 

LAORE Sardegna e al Direttore del Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, 

per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare; 

5.  DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della L.R.14/95. 

 

 

Il Direttore del Servizio 
Antonio Maccioni 


